5. *Ut supra dixi.* Voir, III, 11, *cum illo quis neget actum esse præclare*, etc.

6. *Fuerat* équivaut à *fuisset*.

7. *Videar*, je crois, et non pas : je parais, *mihî videar*.

8. *Domus et militia.* Ces substantifs ont ici leur sens propre et ne signifient pas « la paix et la guerre », mais « la maison et l'armée ».

9. *Sententiarum*, etc. Ces trois substantifs désignent plus ou moins clairement les trois grandes facultés de l'âme, la volonté, les inclinations et la pensée. Toutefois cette précision risque d'être un peu forcée

summa consensio. Itaque non tam ista me sapientiæ, quam modo Fannius commemoravit, fama delectat, falsa præsertim¹, quam quod amicitiae nostræ memoriam spero sempiternam fore, idque eo mihi magis est cordi², quod ex omnibus sæculis vix tria aut quatuor nominantur paria³ amicorum, quo in genere sperare videor⁴ Scipionis et Lælii amicitiam notam posteritati fore⁵.

16. *Fannius*. Istuc⁶ quidem, Læli, ita necesse est. Sed, quoniam amicitiae mentionem fecisti et sumus otiosi⁷, pergratum mihi feceris — spero item Scævola —, si, quemadmodum soles de ceteris rebus, quum ex te quæritur, sic de amicitia⁸ disputaris quid sentias, qualem existimes, quæ præcepta des.

Scævola. Mihi vero erit gratum, atque id ipsum quum tecum agere⁹ conarer, Fannius antevertit: quamobrem utrique nostrum gratum admodum¹⁰ feceris.

1. *Falsa præsertim*, alors surtout que je ne la mérite pas.

2. *Mihi magis est cordi*, je le souhaite d'autant plus. Cette même expression signifierait en d'autres cas : je m'y applique.

3. *Tria aut quatuor paria*. Ces paires d'amis ont souvent été citées par les anciens et par Cicéron lui-même; ce sont : Thésée et Pirihoüs, Achille et Patrocle, Oreste et Pylade, Damon et Phintias.

4. *Videor* équivalait à *videor mihi*, je crois.

5. *Posteritati fore*. Cette ambition paraît un peu puérile; et cette espérance doit être une bien faible et bien médiocre consolation pour un cœur aimant.

6. *Istuc...* *necesse est*, cela ne peut être autrement. *Istic, istæc, istoc* ou *istuc*, paraît formé de *istece*

(comme *hicce*). D'autres le dérivent de *iste hic*, ce qui est moins soutenable.

7. *Sumus otiosi*, nous avons le temps, et non pas : nous n'avons rien à faire. En dehors des devoirs publics, les hommes notables de Rome ne sont plus *occupati*; ils sont *otiosi*, même quand ils soignent leurs affaires : « suum negotium gerunt otiosi » (plus bas, *xxiii, 36*), ou qu'ils s'appliquent à des travaux d'esprit.

8. *De amicitia*, complément de *quid sentias*.

9. *Tecum agere*, de te faire cette même demande. Voir 1, 4.

10. *Admodum*, jusqu'à la mesure pleine, c'est-à-dire, tout à fait, complètement. Cet adverbe modifie ici non pas *gratum*, mais l'expression tout entière *aratum feceris*.

V. Lélius s'en défend: il ne veut pas faire une dissertation sur l'amitié, mais il consent à en louer les bienfaits. Elle ne peut exister qu'entre les *honnêtes gens*, et par ce mot il ne faut pas entendre l'homme de bien dont parlent les stoiciens et qui est un idéal, mais des personnages réels et vivants, comme il y en a tant dans l'histoire de Rome. Il y a dans le cœur de l'homme un amour inné de ses semblables, d'autant plus fort que le cercle des affections se restreint, et qui atteint toute sa puissance quand il se condense dans l'amitié.

17. *Lælius*. Ego vero non gravarer, si mihi ipse considerem; nam et præclara res est¹ et sumus, ut dixit Fannius, otiosi. Sed quis ego sum aut quæ est in me facultas²? Doctorum³ est ista consuetudo eaque Græcorum, ut iis ponatur⁴ de quo disputent quamvis subito⁵: magnum opus⁶ est egetque exercitatione non parva. Quamobrem quæ disputari de amicitia possunt, ab eis censeo petatis⁷, qui ista profitentur⁸: ego vos hortari tantum possum ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis; nihil est enim tam naturæ aptum⁹, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas.

1. *Præclara res est*, le sujet est beau.

2. *Facultas*, talent, aptitude.

3. *Doctorum*, l'habitude de ces discussions philosophiques fut introduite à Rome par Carnéade que Lélius avait entendu vingt-cinq ans auparavant.

4. *Ut iis ponatur*. Il était d'usage dans ces conférences (*in scholis*), données par des philosophes ou des rhéteurs, de leur indiquer un sujet de dissertation, ou de leur poser une question que souvent ils s'évertuaient à résoudre dans les deux sens.

5. *Quamvis subito*, quoique sans préparation, ou même sans préparation.

6. *Magnum opus*, c'est une tâche difficile. « *Audax negotium* », dit ailleurs (*De finibus*, 1, 1) Cicéron, en parlant de ces jeux de parole. Le rhéteur Gorgias en donna, dit-on, le premier exemple.

7. *Censeo petatis*, je vous conseille de le demander. Il y a peut-être bien quelque peu d'ironie dans ce conseil.

8. *Qui ista profitentur*, ceux qui font profession de ces exercices, les Grecs établis à Rome ou leurs imitateurs. *Ista* enferme l'idée indéterminée de tous ces exercices de philosophie ou de rhétorique.

9. *Naturæ aptum*, conforme à la nature humaine, adapté à notre

18. Sed hoc¹ primum sentio, nisi in bonis² amicitiam esse non posse: neque id ad vivum reseco³, ut illi, qui hæc subtilius disserunt⁴, fortasse vere, sed ad communem utilitatem⁵ parum⁶; negant enim quemquam esse virum bonum nisi sapientem⁷. Sit ita sane: sed eam sapientiam interpretantur, quam adhuc mortalis nemo⁸ est consecutus; nos autem ea, quæ sunt in usu vitæ communi, non ea, quæ finguntur aut optantur⁹, spectare debemus.